
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     61    DEL    06/05/2009  

PROTOCOLO DI INTESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2009 - ACCORDO 
ATTUATIVO AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A LAVORATORI DISOCCUPATI 
O COLLOCATI IN CIG/CIGS: APPROVAZIONE  

L'anno  duemilanove , il giorno  sei , del mese di  maggio , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  5 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Francesco Rinaldini 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  di   C.C.  n.°  40  del  21/04/2009,  immediatamente 
eseguibile,   avente  per  oggetto:  “Variazione  al  Bilancio  di  previsione  2009,  al  Bilancio 
Pluriennale e alla Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011”, con la quale,  fra 
l'altro, vengono forniti indirizzi per l'attuazione di politiche sociali di sostegno al reddito;

Preso atto che:

– nell'ambito delle politiche di bilancio per l'anno 2009, l'Amministrazione Comunale ha 
sottoscritto, unitamente alle principali  organizzazioni sindacali,  un “PROTOCOLLO 
DI INTESA” sulle politiche sociali, economiche e tariffarie da perseguire nell'anno in 
corso,  definendo le principali linee di intervento e le  strategie per affrontare il periodo 
di crisi economica che ha colpito ampi strati della popolazione;

– che nel citato “protocollo d'intesa” è prevista la stipula di un accordo attuativo per 
l’erogazione  di  agevolazioni  per  lavoratori  in  CIG/CIGS,  sospesi  o  che perdono il 
lavoro nel 2009 ed altre iniziative a sostegno delle famiglie numerose;

Considerato che scopo del predetto accordo attuativo è quello di:

– affrontare  nell'immediato  gli  effetti  che  la  crisi  economica  sta  producendo 
sull’occupazione,  in  particolare  alleviando  alle  famiglie  con minori  a  carico  i  disagi 
causati da  una eventuale contrazione del reddito disponibile a seguito del collocamento 
in cassa integrazione guadagni  (CIG o CIGS);

– di stabilire,  formalizzare e rendere maggiormente accessibili  agevolazioni sulle tariffe 
applicate  sui  servizi  forniti  dall'ente,  garantendo coerenza  tra  i  diversi  interventi  ed 
evitando  sovrapposizioni  e  dunque  ottimizzando  l’uso  delle  risorse  pubbliche 
disponibili;

Visti  i  seguenti  documenti  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale:

– il “Protocollo di intesa sul bilancio di previsione 2009”  sottoscritto il 09/04/09 fra le 
organizzazioni Sindacali e l’Amministrazione Comunale;

– l' “Accordo attuativo agevolazioni tariffarie a lavoratori disoccupati o collocati in CIG/
CIGS”, facente parte del predetto protocollo di intesa, regolante le modalità di accesso 
alle agevolazioni e i  sistemi di ricalcolo delle tariffe dei servizi  comunali ammessi ai 
benefici;

Richiamata la propria deliberazione n. 184 del 5/11/2008, con la quale sono state 
stabilite le tariffe per la fruizione di servizi a domanda individuale;

Ritenuto di precisare che:

– il  predetto  “ACCORDO  ATTUATIVO  AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  A 
LAVORATORI DISOCCUPATI  O COLLOCATI IN CIG/CIGS” è da intendersi 
integrativo,  per il  periodo di validità  dello stesso,  delle  vigenti  norme e regolamenti 
comunali in materia di interventi in campo sociale e di fruizione dei servizi scolastici;

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 61 del   06/05/2009 Pag.  2 di 5



Ritenuto, pertanto, di dare esecuzione all'indirizzo politico, approvando l'allegato in 
parola  e  di  individuare  nel  dirigente  del  Settore  Scuola-Politiche  sociali  il  responsabile 
dell'attuazione e applicazione del citato accordo;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1)  -  di  approvare,  nel  testo  che  si  allega  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante  e  sostanziale,   l'”ACCORDO  ATTUATIVO  AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE  A  LAVORATORI  DISOCCUPATI   O  COLLOCATI  IN 
CIG/CIGS”, facente  parte  del  protocollo  di  intesa  sottoscritto  il  9/4/2009  fra  le 
organizzazioni Sindacali e l’Amministrazione Comunale;

2) - di dare mandato al dirigente del Settore Settore Scuola-Politiche sociali di attivare 
i  propri  servizi  al  fine  di  ricalcolare  le  rette  per  la  fruizione dei  servizi  scolastici  e  per 
l’infanzia erogati dal Comune di Cattolica per gli utenti appartenenti a nuclei familiari di 
lavoratori, residenti nel Comune di Cattolica, che si trovano nelle condizioni di cui all'art. 2 
del  citato  accordo,  secondo  i  meccanismi  di  ricalcolo  della  retta  e  di  calcolo 
dell’integrazione della retta  contenuti nell’accordo stesso;

3) - di riaprire i termini utili per presentare le domande di esonero dal pagamento 
delle rette scolastiche  per i minori appartenenti a nuclei familiari con la presenza di un 
lavoratore che ha perso il lavoro o che è andato in CIG/CIGS ;

4) - di dare atto che il Dirigente  provvederà, con proprio atto, all’impegno di spesa 
necessario  per  far  fronte  ai  costi  dei  benefici  che  saranno  concessi  in  esecuzione  del 
presente atto, nell'ambito e nei limiti delle risorse di bilancio disponibili e già assegnate ai 
propri  servizi,  oltre  alla  somma  di  Euro  5.790,00  facente  parte  dell'avanzo  di 
amministrazione 2008 ed espressamente vincolata a tale finalità con Del. C.C. n.° 40 del 
21/04/2009; qualora le risorse disponibili risultassero insufficienti l'Amministrazione potrà 
procedere con ulteriori stanziamenti a seguito di variazioni bilancio.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 61 del   06/05/2009 Pag.  3 di 5



A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 61 del   06/05/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   23.05.2009     (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  politiche sociali - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   21.05.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     23.05.2009  al   07.06.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 61 del   06/05/2009 Pag.  5 di 5


